
İnönü Üniversitesi Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu Dergisi           Journal of Inonu University Health Services Vocational School 

ISSN: 2147-7892, Cilt 8, Sayı 2 (2020) 196-207 ISSN: 2147-7892, Volume 8, Issue 2 (2020) 196-207 

doi: 10.33715/inonusaglik.718127 doi: 10.33715/inonusaglik.718127 
 

Elif GEZGİNCİ ,  elif.gezginci@sbu.edu.tr   

Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Hamidiye Hemşirelik Fakültesi, İstanbul 

196 
 

Bu makaleye atıf yapmak için(How to cite this article): Gezginci, E., Göktaş, S., Şendir, M. (2020). Hemşirelik Öğrencilerinin Öz-
Duyarlıkları ile Organ Bağışına Yönelik Tutumları Arasındaki İlişki. İnönü Üniversitesi Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu 

Dergisi, 8(2), 196-207. doi: 10.33715/inonusaglik.718127 

 

Original Article / Araştırma Makalesi 

HEMŞİRELİK ÖĞRENCİLERİNİN ÖZ-DUYARLIKLARI İLE ORGAN BAĞIŞINA 

YÖNELİK TUTUMLARI ARASINDAKİ İLİŞKİ 

Relationship between Self-Compassions and Attitudes towards Organ Donation of 

Nursing Students  

Elif GEZGİNCİ1  Sonay GÖKTAŞ2   Merdiye ŞENDİR3  

1,2,3Sağlık Bilimleri Üniversitesi, Hamidiye Hemşirelik Fakültesi, İstanbul 

 

 
 

ÖZ 

Bu araştırmanın amacı; hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlıkları ile organ bağışına yönelik tutumları arasındaki 

ilişkinin incelenmesidir. Tanımlayıcı nitelikteki araştırma Ekim-Kasım 2019 tarihleri arasında İstanbul’daki bir 

kamu üniversitesinin hemşirelik fakültesindeki 332 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Verilerin toplanmasında 

“Bireysel Bilgi Formu”, “Öz-Duyarlık Ölçeği” ve “Organ Bağışı Tutum Ölçeği” kullanılmıştır. Veriler 

tanımlayıcı istatistikler, Kruskal-Wallis testi, Mann-Whitney U testi ve Spearman korelasyon katsayısı ile analiz 

edilmiştir. Katılımcıların yaş ortalaması 20,16±1,45 yıl ve bu öğrencilerin %82,5’i kadındır. Hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışına yönelik pozitif tutum toplam puan ortalaması 98,23±17,09, negatif tutum toplam 

puan ortalaması 49,70±17,96 ve öz-duyarlık toplam puan ortalaması 3,28±0,50’dir. Öğrencilerin cinsiyeti ile 

öz-duyarlıkları (p=0,035), organ bağışına yönelik negatif tutumu (p=0,003) ve tıbbi ihmal korkusu (p<0,001) 

arasında istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmıştır. Sınıf düzeyi ile öz-duyarlık (p=0,003), organ bağışına 

yönelik negatif tutum (p<0,001), tıbbi ihmal korkusu (p=0,001) ve bedensel yaralanma korkusu (p<0,001) 

arasında da istatistiksel olarak anlamlı fark bulunmuştur. Öğrencilerin öz-duyarlık ile organ bağışına yönelik 

negatif tutumu (r=-0,139, p=0,011) ve tıbbi ihmal korkusu (r=-0,176, p=0,001) arasında negatif yönde çok zayıf 

bir ilişki saptanmıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlığının orta düzeyde 

olduğu, organ bağışına yönelik yüksek düzeyde pozitif tutuma, düşük düzeyde ise negatif tutuma sahip olduğu 

belirlenmiştir. Hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlık seviyesi arttıkça organ bağışına ilişkin negatif tutum ve 

tıbbi ihmal korkusu da azalmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Hemşirelik öğrencisi, Merhamet, Organ bağışı, Tutum 

ABSTRACT 

The aim of this study is to evaluate the relationship between nursing students’ self-compassion and their attitudes 

towards organ donation. This descriptive study has been performed with 332 students in the nursing faculty of a 

public university in Istanbul between October and November 2019. “Individual Information Form”, “Self-

Compassion Scale” and “Organ Donation Attitude Scale” have been used in the collection of data. Data has been 

analyzed with descriptive statistics, Kruskal-Wallis test, Mann-Whitney U test and Spearman’s correlation 

coefficient. The mean age of the participants is 20.16 ± 1.45 years and 82.5% of them are female. The mean 

score of positive attitude towards organ donation of nursing students is 98,23±17,09, the mean score of negative 

attitude is 49,70±17,96 and the mean score of self-compassion is 3,28±0,50. A statistically significant 

difference has been detected between self-compassion (p=0.035), negative attitude towards organ donation 

(p=0.003), and fear of medical neglect (p<0.001) with the gender. Also, statistically significant difference has 

been determined between self-compassion (p=0.003), negative attitude towards organ donation (p<0.001), fear 

of medical neglect (p=0.001) and fear of bodily mutilation (p<0.001) with class level. A very weak negative 

correlation has been detected between self-compassion and negative attitude towards organ donation (r=-0,139, 

p=0.011), and fear of medical neglect (r=-0,176, p=0.001). According to these results, nursing students have 

been determined to have moderate self-compassion, high positive attitudes and low negative attitudes towards 

organ donation. As self-compassions of the students increases, negative attitudes towards organ donation and 

fear of medical neglect decrease. 

Keywords: Attitude, Compassion, Nursing student, Organ donation  
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GİRİŞ 

Organ bağışı, nakil bekleyen hastaların hayatlarını kurtarmak ve yaşam sürelerini 

uzatmak için tıp alanındaki en önemli gelişmelerden biridir (Tagizadieha vd., 2018; Xie vd., 

2017). Organ nakil ve bağış ihtiyacı gün geçtikçe tüm dünyada giderek artmaya devam 

etmesine karşın organ bağış oranları çoğu ülkede istenen seviyenin oldukça altındadır (Sahin 

ve Abbasoğlu, 2015; Tagizadieha vd., 2018). Dünya genelinde organ bağışı arttıkça, organ 

nakli sayısı ile kurtarılan hayat sayısı da giderek artmaktadır.  

Organ bağışı oranını artırmak için uygun donörleri belirlemek, yakınlarını 

bilgilendirmek ve olumlu çevre ortamını oluşturmak gerekir (Sahin ve Abbasoğlu, 2015). 

Sağlık profesyonelleri ise organ bağışını desteklemede ve toplumun istekliliği üzerinde 

önemli bir role sahiptir (Martínez-Alarcón vd., 2018; Terbonssen, Settmacher, Wurst, Dirsch, 

ve Dahmen 2016). Aynı zamanda nakil için organlarını bağışlamaya gönüllü olarak ve organ 

nakil kartlarını taşıyarak topluma örnek olabilirler (Akkaş vd., 2018). Sağlık profesyonelleri 

arasında organ bağışıyla ilgili tutum ve bilgi eksikliği, organ bağışının sınırlı sayıda olmasının 

en önemli nedenlerinden biridir. Bu yüzden sağlık profesyonellerinin bu konuda olumlu bir 

tutuma sahip olmaları gerekir (Martínez-Alarcón vd., 2018; Mikla vd., 2015; Tagizadieha vd., 

2018). 

Sağlık profesyonelleri arasında büyük çoğunluğu oluşturan hemşireler, organ bağışı ve 

nakli sürecinde etkin rol oynamaktadır. Bu bağlamda, geleceğin profesyonelleri olan 

hemşirelik öğrencilerinin organ bağışı hakkında toplumun bilgi ve tutumları üzerinde büyük 

ölçüde etkili olduğu görülmektedir (Mikla vd., 2015). Organ nakli konusunda tıp ve 

hemşirelik öğrencileri ile yapılan çalışmalarda genellikle öğrencilerin olumlu tutum 

sergiledikleri belirtilmektedir (Kulakçı Altıntaş, 2018; Milaniak, Wilczek-Ruzyczka ve 

Przybylowski, 2018; Rios vd., 2019; Sarıgöl Ordin vd., 2018; Tagizadieha vd., 2018). 

Profesyonel hemşirelik bilincinin kazandırılması öğrencilik sürecinde başlamakta ve bu 

kimliğin oluşturulmasında önemli bir unsur olan duyarlı olma öz-duyarlık ile yakından 

ilişkilidir (Özpulat ve Günaydın, 2018). Öz-duyarlık; şefkat, merhamet, uyum ve eşitlik gibi 

pozitif duyguları bir insanın içinde barındırma eylemidir (Khorami, Moeini ve Ghamarani, 

2016; Neff, 2003a). Sağlık eğitiminin ileri düzeyde bilgi ve beceri gerektirmesi, stres ve 

duygusal tükenmişliğin sık yaşanması, hemşirelik mesleği gereği insan ilişkilerinin yoğun 

olarak yaşanması ve empatinin hemşirelik eğitimin en önemli bileşeni olması gibi etkenler, 

hemşirelik öğrencilerinin diğer öğrencilere kıyasla öz-duyarlık düzeyinin daha düşük olması 

yönünden yüksek risk oluşturmaktadır (Bulduk ve Ardıç, 2015). Bu doğrultuda, hemşirelik 
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öğrencilerinin öz-duyarlık düzeyinin organ bağışına yönelik tutumlarını etkileyebileceği 

düşünülmektedir. Bu nedenle, araştırmada hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlıkları ile organ 

bağışına yönelik tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma Soruları 

1. Hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlıkları nasıldır? 

2. Hemşirelik öğrencilerinin organ bağışına yönelik tutumları nasıldır? 

3. Hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlıkları ile organ bağışına yönelik tutumları arasında 

anlamlı ilişki var mıdır?  

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın Türü 

Bu araştırma tanımlayıcı niteliktedir. 

Araştırmanın Evren ve Örneklemi  

Araştırmanın evrenini, İstanbul’daki bir kamu üniversitesinin hemşirelik fakültesinde 

2019-2020 eğitim-öğretim yılı güz döneminde öğrenim gören toplam 372 hemşirelik 

öğrencisi oluşturmuştur. Bu araştırmada örneklem seçimi yapılmayıp, evrenin tamamına 

ulaşılması amaçlanmıştır. Ekim-Kasım 2019 tarihleri arasında araştırmaya katılmayı kabul 

eden ve anket formunu eksiksiz olarak tamamlayan toplam 332 hemşirelik öğrencisi ile 

araştırma yürütülmüştür ve evrenin %89,2’sine ulaşılmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırmaya katılanlardan veriler “Bireysel Bilgi Formu”, “Öz-Duyarlık Ölçeği” ve 

“Organ Bağışı Tutum Ölçeği” kullanılarak toplanmıştır. Verilerin elde edilmesinde yüz yüze 

görüşme yöntemi kullanılmıştır. Görüşmeler yaklaşık 15-20 dk sürmüştür. Bireysel Bilgi 

Formu katılımcıların sosyo-demografik ve tanımlayıcı özelliklerini içeren toplam 9 sorudan 

oluşmaktadır.  

Öz-Duyarlık Ölçeği  

Neff tarafından geliştirilen bu ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması 2007 

yılında Akın ve ark. tarafından yapılmıştır (Akın, Akın ve Abacı, 2007; Neff, 2003b). Beşli 

likert tipindeki ölçek toplam 26 maddeden ve altı alt boyuttan oluşmaktadır: “öz-sevecenlik, 

öz-yargılama, paylaşımların bilincinde olma, izolasyon, bilinçlilik ve özdeşleşme”, “Öz-

yargılama, izolasyon ve aşırı özdeşleşme” negatif alt ölçeklerdir ve ortalamaları 6’dan 

çıkarılır. Toplam öz-duyarlık ortalaması 6 alt ölçeğin ortalamaları toplanarak elde edilir 
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(Toplam ortalama 6’ya bölünerek elde edilir). Ölçekten alınan 1-2,5 arası puan öz-duyarlığın 

düşük düzeyde, 2,5-3,5 arası puan orta düzeyde ve 3,5-5 arası puan ise yüksek düzeyde 

olduğunu belirtmektedir (Akın vd., 2007). 

Organ Bağışı Tutum Ölçeği  

Bu ölçek 1986 yılında Parisi ve Katz tarafından geliştirilmiştir (Parisi ve Katz, 1986) ve 

1995 yılında da Kent ve Owens tarafından yenilenmiştir (Kent ve Owens, 1995). Ölçeğin 

Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması 2015 yılında Yazıcı Sayın tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Altılı likert tipinde olan ölçek, 20 pozitif ve 20 negatif toplam 40 madde 

ve üç boyuttan oluşmaktadır. Organ bağışına yönelik pozitif ifadelerden oluşan birinci boyut 

“yardımseverlik ve ahlaki değerleri/inançları” içermektedir. “Tıbbi olarak ihmal edilme 

korkusu” ve “bedensel yaralanma korkusu” olan diğer boyutlar ise negatif ifadelerden 

oluşmaktadır. “Yardımseverlik ve ahlaki değer ve inançlar” boyutu 20 maddeden oluşmakta 

ve 20-120 arasında puan almaktadır. “Tıbbi olarak ihmal edilme korkusu” ve “bedensel 

yaralanma korkusu” alt boyutları ise 10 maddeden oluşmakta ve puan aralıkları 10-60 

arasında değişmektedir. Toplam negatif tutum puan ortalaması 20-120 aralığındadır. Pozitif 

tutum puanlarının yüksek ve negatif tutum puanlarının düşük olması organ bağışına yönelik 

gönüllü tutumların yüksek olduğunu göstermektedir (Yazıcı Sayın, 2015). 

Araştırmanın Etik Boyutu 

Araştırmanın yürütülebilmesi için çalışmanın gerçekleştiği kurumdan gerekli izin 

alındıktan sonra, ilgili kurumun Etik Kurulundan etik onay alınmıştır (Sayı: 46418926). Veri 

toplamaya başlamadan önce, katılımcılara araştırmanın amacı açıklanarak araştırma hakkında 

genel bilgiler verilmiştir. Araştırmaya katılmayı gönüllü olarak kabul eden katılımcılardan 

yazılı ve sözlü onam alınmıştır. Ölçeklerin kullanılabilmesi için Türkçe geçerlik ve güvenirlik 

çalışmasını gerçekleştiren araştırmacılardan izin alınmıştır. 

Verilerin Değerlendirilmesi  

Veriler SPSS 22 for Windows (SPSS Inc. Chicago, IL, USA) programı kullanılarak 

analiz edilmiştir. Tanımlayıcı veriler sayı, yüzde, ortanca, min, maks, ortalama ve standart 

sapma ile değerlendirilmiştir. Kolmogorov-Smirnov testi verilerin normal dağılıma 

uygunluğunu değerlendirmek için kullanılmıştır. Normal dağılıma uymayan iki grup 

arasındaki fark Mann-Whitney U testi ile analiz edilmiştir. İkiden daha fazla grup arasındaki 

fark ise Kruskal-Wallis testi ile karşılaştırılmıştır. İkiden daha fazla grup arasındaki farkın 

hangi gruptan kaynaklandığını analiz etmek için Post Hoc test olarak Bonferroni düzeltmeli 
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Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. İki değişken arasındaki ilişkinin gücü ve yönü 

Spearman korelasyon katsayısı ile değerlendirilmiştir. İstatistiksel anlamlılığın göstergesi 

olarak p<0,05 kabul edilmiştir. 

BULGULAR 

Hemşirelik öğrencilerinin yaş ortalaması 20,16±1,45 yıl ve bu öğrencilerin %82,5’i 

kadındır. Öğrencilerin %61,4’ünün annelerinin eğitim düzeyinin ilkokul, %38,3’ünün de 

babalarının eğitim düzeyinin ilkokul mezunu olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin büyük 

çoğunluğunun (%92,2) herhangi bir işte çalışmadığı, %70,8’inin de aile gelirinin gidere eşit 

olduğu saptanmıştır. Öğrencilerin %83,1’inin çekirdek tipte ailede yaşadığı ve %44,9’unun 

kardeş sayısının üç ve üzerinde olduğu bulunmuştur.  Katılımcıların bireysel özelliklerinin 

dağılımı Tablo 1’de gösterilmektedir.  

Tablo 1. Katılımcıların bireysel özelliklerinin dağılımı (n=332) 

 

Özellikler Sayı (n) Yüzde (%) 

Cinsiyet   

Kadın  274 82,5 

Erkek 58 17,5 

Sınıf   

1. Sınıf 86 25,9 

2. Sınıf 84 25,3 

3. Sınıf 87 26,2 

4. Sınıf 75 22,6 

Anne Eğitim Düzeyi   

İlkokul 204 61,4 

Ortaokul 49 14,8 

Lise 64 19,3 

Üniversite ve üzeri 15 4,5 

Baba Eğitim Düzeyi   

İlkokul 127 38,3 

Ortaokul 84 25,3 

Lise 87 26,2 

Üniversite ve üzeri 34 10,2 

Çalışma Durumu   

Evet 26 7,8 

Hayır 306 92,2 

Ailenizin Gelir Durumu   

Gelir giderden az 57 17,2 

Gelir gidere denk 235 70,8 

Gelir giderden fazla 40 12,0 

Aile Tipi   

Çekirdek aile 276 83,1 

Geniş aile 56 16.9 

Kardeş sayısı   

Hiç 10 3,0 

Bir 92 27,7 

İki 81 24,4 

Üç ve üzeri 149 44,9 
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Öğrencilerin öz-duyarlık toplam puan ortalamasının 3,28±0,50 ve öz-duyarlıklarının 

orta düzeyde olduğu saptanmıştır. Öz-sevecenlik puan ortalaması 2,93±0,72, öz-yargılama 

3,73±0,72, paylaşımların bilincinde olma 2,96±0,72, izolasyon 3,53±0,78, bilinçlilik 

3,06±0,75 ve aşırı özdeşleşme 3,47±0,81 olarak bulunmuştur. Öğrencilerin öz-sevecenlik, 

paylaşımların bilincinde olma, bilinçlilik ve aşırı özdeşleşme özelliklerinin orta düzeyde, öz-

yargılama ve izolasyon özelliklerinin ise yüksek düzeyde olduğu bulunmuştur. Öğrencilerin 

organ bağışına yönelik pozitif tutum toplam puan ortalaması 98,23±17,09 ve organ bağışına 

yönelik pozitif tutumları yüksektir. 

Tablo 2. Katılımcıların bireysel özellikleri ile öz-duyarlığı arasındaki farkın karşılaştırılması (n=332) 
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 Med  

(Min-

Max) 

Med  

(Min-

Max) 

Med  

(Min-

Max) 

Med  

(Min-

Max) 

Med  

(Min-

Max) 

Med  

(Min-

Max) 

Med  

(Min-

Max) 

Cinsiyet        

Kadın 2,8  

(1,2-5,0) 

3,8  

(1,0-5,0) 

3,0  

(1,2-5,0) 

3,7  

(1,0-5,0) 

3,0  

(1,0-5,0) 

3,5  

(1,0-5,0) 

3,2  

(1,6-4,8) 

Erkek 3,0  

(1,6-5,0) 

3,6 

(1,2-5,0) 

2,7  

(1,0-5,0) 

3,2  

(1,0-5,0) 

3,0  

(1,0-5,0) 

3,5  

(1,5-5,0) 

3,0 

(1,9-4,8) 

İstatistik*  7293,00 5746,00 7409,00 6168,00 7804,00 7347,00 6545,50 

P değeri 0,323 0,001 0,416 0,007 0,830 0,365 0,035 

Sınıf        

1.Sınıf 2,8  

(1,2-4,8) 

3,6 

(1,2-5,0) 

2,7  

(1,5-5,0) 

3,5 

 (1,0-5,0) 

3,0  

(1,2-5,0) 

3,3  

(1,5-5,0) 

3,1  

(2,3-4,6) 

2.Sınıf 2,8  

(1,4-4,6) 

3,6 

(2,4-4,8) 

3,0  

(1,0-5,0) 

3,7  

(1,5-4,7) 

3,0  

(1,0-5,0) 

3,5  

(1,7-4,7) 

3,1  

(2,1-4,2) 

3.Sınıf 3,0  

(1,2-5,0) 

3,8 

(1,0-5,0) 

3,0 

(1,2-5,0) 

3,7 

(1,0-5,0) 

3,2  

(1,0-5,0) 

3,7  

(1,0-5,0) 

3,3 

(1,6-4,8) 

4. Sınıf 2,8 

(1,6-4,8) 

4,0 

(1,8-5,0) 

3,0 

(2,0-4,5) 

3,7 

(2,0-5,0) 

3,0 

(2,0-4,5) 

3,7 

(1,7-5,0) 

3,3 

(2,4-4,1) 

İstatistik**  5,381 17,972 5,500 5,350 2,768 8,729 14,254 

P değeri 0,146 <0,001 0,139 0,148 0,429 0,033 0,003 

Post Hoc***   4>1, 4>2    4>1, 4>2 4>1, 4>2 

3>1 

Aile Gelir Durumu        

Gelir giderden az 2,8 

(1,2-4,6) 

3,8 

(2,4-4,8) 

3,0 

(1,5-4,5) 

3,7 

(1,5-4,7) 

3,0 

(1,2-5,0) 

3,5 

(1,7-4,7) 

3,2 

(2,3-4,2) 

Gelir gidere denk 2,8 

(1,2-5,0) 

3,8 

(1,0-5,0) 

3,0 

(1,0-5,0) 

3,5 

(1,0-5,0) 

3,00 

(1,0-5,0) 

3,5 

(1,0-5,0) 

3,2 

(1,6-4,8) 

Gelir giderden fazla 3,0 

(2,0-4,8) 

3,8 

(1,6-5,0) 

3,1 

(2,0-5,0) 

3,7 

(1,5-5,0) 

3,1 

(1,5-4,7) 

3,5 

(1,7-4,7) 

3,4 

(2,2-4,4) 

İstatistik**  0,790 1,622 3,280 0,213 3,061 0,245 2,619 

P değeri 0,674 0,444 0,194 0,899 0,216 0,885 0,270 
*Mann-Whitney U testi, **Kruskal Wallis testi, ***Bonferroni düzeltmeli Mann-Whitney U testi 

 

 Öğrencilerin negatif tutum toplam puan ortalaması 49,70±17,96, tıbbi ihmal korkusu puan 
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ortalaması 24,46±9,93 ve bedensel yaralanma korkusu ortalaması 25,23±9,68’dir. 

Öğrencilerin organ bağışına yönelik negatif tutumu, tıbbi ihmal korkusu ve bedensel 

yaralanma korkusu ise düşük düzeydedir. 

Katılımcıların bireysel özellikleri ile öz-duyarlığı arasındaki farkın karşılaştırılması 

Tablo 2’de yer almaktadır. Öğrencilerin cinsiyeti ile öz-duyarlık toplam (p=0,035), öz-

yargılama (p=0,001) ve izolasyon (p=0,007) alt ölçekleri arasında istatistiksel olarak anlamlı 

fark bulunmuştur. Erkek öğrencilerin öz-duyarlık toplam, öz-yargılama ve izolasyon alt ölçek 

puanları anlamlı olarak daha düşük düzeydedir. Sınıf düzeyi ile öz-duyarlık toplam (p=0,003), 

öz-yargılama (p<0,001) ve aşırı özdeşleşme (p=0,033) alt ölçekleri arasındaki fark istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur. Dördüncü sınıf öğrencilerinin öz-duyarlık toplam, öz-yargılama 

ve aşırı özdeşleşme alt ölçek puanları anlamlı olarak daha yüksek düzeydedir. 

Katılımcıların bireysel özellikleri ile organ bağışına yönelik tutumları arasındaki farkın 

karşılaştırılması Tablo 3’de yer almaktadır. Öğrencilerin cinsiyeti ile organ bağışına yönelik 

negatif tutumu (p=0,003) ve tıbbi ihmal korkusu (p<0,001) arasında istatistiksel olarak 

anlamlı fark bulunmuştur. Erkek öğrencilerin organ bağışına yönelik negatif tutumu ve tıbbi 

ihmal korkusu anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Tablo 3. Katılımcıların bireysel özellikleri ile organ bağışına yönelik tutumları arasındaki farkın karşılaştırılması 

(n=332) 

 

Özellikler Pozitif tutum Negatif tutum 
Tıbbi ihmal 

korkusu 

Bedensel 

yaralanma 

korkusu 

 Med (Min-Max) Med (Min-Max) Med (Min-Max) Med (Min-Max) 

Cinsiyet     

Kadın  102 (56-120) 45 (20-96) 21 (10-48) 24 (10-50) 

Erkek 98 (20-120) 53,5 (20-111) 30 (10-58) 27 (10-59) 

İstatistik*  7136,000 5942,000 5145,000 6869,000 

P değeri 0,222 0,003 <0,001 0,105 

Sınıf     

1.Sınıf 97,5 (20-120) 57,5 (20-111) 27,5 (10-58) 28 (10-59) 

2.Sınıf 106,5 (53-120) 45 (21-92) 21,5 (10-45) 23 (10-47) 

3.Sınıf 103 (59-120) 46 (20-93) 20 (10-47) 25 (10-46) 

4. Sınıf 101 (56-120) 42 (21-93) 21 (10-49) 22 (10-49) 

İstatistik**  7,058 21,339 16,159 22,670 

P değeri 0,070 <0,001 0,001 <0,001 

Post Hoc***  1>2, 1>3, 1>4 1>2, 1>3, 1>4 1>2, 1>3, 1>4 

Aile Gelir Durumu     

Gelir giderden az 102 (25-120) 53 (21-104) 26 (11-50) 25 (10-59) 

Gelir gidere denk 102 (20-120) 46 (20-111) 21 (10-58) 24 (10-55) 

Gelir giderden fazla 103,5 (64-120) 45,5 (22-92) 22 (11-46) 22,5 (10-49) 

İstatistik**  2,967 3,780 5,067 2,257 

P değeri 0,227 0,151 0,079 0,323 
*Mann-Whitney U testi, **Kruskal Wallis testi, ***Bonferroni düzeltmeli Mann-Whitney U testi 

 

Sınıf düzeyi ile organ bağışına yönelik negatif tutum (p<0,001), tıbbi ihmal korkusu 
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(p=0,001) ve bedensel yaralanma korkusu (p<0,001) arasında da istatistiksel olarak anlamlı 

fark saptanmıştır. Birinci sınıf öğrencilerinin organ bağışına yönelik negatif tutumu, tıbbi 

ihmal korkusu ve bedensel yaralanma korkusu anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Katılımcıların öz-duyarlıkları ve organ bağışına yönelik tutumları arasındaki ilişkinin 

incelenmesi Tablo 4’te gösterilmektedir. Öğrencilerin öz-duyarlığı ile organ bağışına yönelik 

negatif tutumu (r=-0,139, p=0,011) ve tıbbi ihmal korkusu (r=-0,176, p=0,001) arasında 

negatif yönde çok zayıf bir ilişki saptanmıştır. Öğrencilerin öz-duyarlığı arttıkça organ 

bağışına yönelik negatif tutumu ve tıbbi ihmal korkusu azalmaktadır. 

Tablo 4. Katılımcıların öz-duyarlıkları ile organ bağışına yönelik tutumları arasındaki ilişkinin incelenmesi 

(n=332) 

 

  Pozitif tutum Negatif tutum Tıbbi ihmal 

korkusu 

Bedensel 

yaralanma 

korkusu 

Ösevecenlik r* 0,097 0,050 0,051 0,052 

 p 0,077 0,360 0,355 0,349 

Özyargılama r* 0,084 -0,250 -0,275 -0,187 

 p 0,126 <0,001 <0,001 0,001 

Paylaşımların 

bilincinde olma 
r* 0,113 -0,048 -0,096 -0,016 

 p 0,040 0,381 0,081 0,778 

İzolasyon r* 0,016 -0,185 -0,191 -0,152 

 p 0,775 0,001 <0,001 0,006 

Bilinçlilik r* 0,051 0,061 0,023 0,095 

 p 0,351 0,269 0,673 0,083 

Aşırı özdeşleşme r* 0,040 -0,143 -0,186 -0,076 

 p 0,472 0,009 0,001 0,166 

Öz-duyarlık toplam r* 0,097 -0,139 -0,176 -0,078 

 p 0,076 0,011 0,001 0,159 
*Spearman korelasyon testi 

 

TARTIŞMA 

Hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlık ile ilgili şefkat, merhamet, uyum ve eşitlik gibi 

pozitif duyguları öğrenmesi, geleceğin sağlık profesyonelleri olan öğrencilerin kariyeri için 

çok önemlidir. Bir hemşirelik öğrencisi kendisine karşı duyarlı ve merhametli değilse, 

başkalarına karşı da gerçek bir merhamet gösteremez. Hastanelerde ilaç ve ekipman eksikliği, 

uygunsuz çalışma şartları, hastalık ve enfeksiyon bulaşma riski, yetersiz ekip iletişimi ve ekip 

anlayışı, yorgunluk gibi birçok stres faktörü hemşirelerin ruhsal sağlığını büyük ölçüde 

olumsuz etkilemekte ve onların hastalarına karşı şefkat duyguları zamanla tükenmektedir 

(Khorami vd., 2016). Bulduk ve Ardıç’ın çalışmasında öğrencilerin öz-duyarlıklarının orta 

düzeyde olduğu ve önceden yaşamış olduğu yer, ruh hali ve iletişim becerileri gibi 

faktörlerden etkilendiği belirlenmiştir (Bulduk ve Ardıç, 2015). Başka bir çalışmada, 
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hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlığının orta düzeyde olduğu ve üçüncü sınıf öğrencilerinin 

öz-duyarlık düzeylerinin birinci sınıftakilerden daha düşük olduğu bulunmuştur (Hiçdurmaz 

ve Aydın, 2017).  Bir diğer çalışmada da öğrencilerin orta düzeyde öz-duyarlılığa sahip 

olduğu ve sınıf düzeyi arttıkça öz-duyarlık düzeylerinin azaldığı saptanmıştır (Nazik ve 

Arslan, 2011). Bu araştırmada da benzer şekilde hemşirelik öğrencilerinin orta düzeyde öz-

duyarlığa sahip olduğu; ancak bu çalışmalardan farklı olarak dördüncü sınıf öğrencilerinin öz-

duyarlık düzeylerinin daha yüksek olduğu saptanmıştır. Dördüncü sınıf hemşirelik 

öğrencilerinin öz-duyarlıklarının daha yüksek olmasının sebebi, dördüncü sınıftaki 

öğrencilerin uygulama alanında hastalarla daha fazla vakit geçirmesi ve hastalara karşı şefkat, 

merhamet, uyum ve eşitlik gibi pozitif duygulara daha fazla sahip olmasından 

kaynaklanabilmektedir. 

Nijeryalı öğrenciler ile yapılan bir çalışmada, öğrencilerin organ bağışı konusundaki 

tutumları ve davranışlarının bilgi düzeyleri ile orantılı olmadığı belirtilmiştir. Öğrenciler 

organ bağışı hakkında yüksek düzeyde farkındalığa ve bilgiye sahip olmasına rağmen, bu 

bilginin organ bağışı tutumlarını ve davranışlarını olumlu yönde etkilemediği saptanmıştır 

(Ibrahim ve Randhawa, 2017). Kız üniversite öğrencilerinin organ bağışına ilişkin 

tutumlarının incelendiği çalışmada, öğrenciler organ bağışı konusunda yüksek düzeyde istekli 

olmalarına rağmen, bağışta bulunanların sayısının çok düşük düzeyde olduğu bildirilmiştir 

(Kılıç, Koçak, Türker, Gürpınar ve Gülerik, 2010). Chakradhar ve ark.’nın çalışmasında 

organ bağışına ilişkin diş hekimliği öğrencilerinin ortalama bilgi düzeyine ve düşük olumlu 

tutuma sahip olduğu belirtilmiştir (Chakradhar vd., 2016). Bu çalışmalardan elde edilen 

sonuçlar; öğrencilerin organ bağışı hakkında olumlu tutum sergileyemediklerini ve organ 

bağışına yönelik olumlu tutumlarını geliştirmek için bu konuda iyi yapılandırılmış eğitim 

programlarına ihtiyaç olduğunu göstermektedir. 

Bu araştırmada hemşirelik öğrencilerinin organ bağışına yönelik pozitif tutumunun 

yüksek (98,23±17,09), negatif tutumu (49,70±17,96), tıbbi ihmal korkusu (24,46±9,93) ve 

bedensel yaralanma korkusunun (25,23±9,68) ise düşük düzeyde olduğu bulunmuştur. Ayrıca 

erkek öğrencilerin organ bağışına yönelik negatif tutumu ve tıbbi ihmal korkusunun anlamlı 

düzeyde daha yüksek olduğu saptanmıştır. Başka bir çalışmada da benzer şekilde hemşirelik 

öğrencilerinin organ bağışına yönelik pozitif tutumunun yüksek düzeyde (103,85±13,83), 

tıbbi olarak ihmal edilme korkusu (22,37±9,12) ve bedensel yaralanma korkusunun 

(23,70±9,78) düşük düzeyde olduğu bulunmuş, erkek öğrencilerin organ bağışına yönelik 

negatif tutumunun da daha yüksek olduğu saptanmıştır (Sarıgöl Ordin vd., 2018). Bu sonuçlar 

doğrultusunda, hemşirelik öğrencilerinin organ bağışına yönelik tutumlarının olumlu yönde 
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olduğu düşünülmektedir. Erkek öğrencilerin organ bağışı hakkındaki negatif tutumlarının 

daha yüksek olmasının sebebi, kız öğrencilerin empati duygusunun daha fazla gelişmiş 

olmasına dayandırılabilmektedir. 

Araştırmada öğrencilerin öz-duyarlıkları ile organ bağışına yönelik negatif tutumları ve 

tıbbi ihmal korkusu arasında çok zayıf negatif ilişki vardır. Öğrencilerin öz-duyarlığı arttıkça 

organ bağışına yönelik negatif tutumu ve tıbbi ihmal korkusu azalmaktadır. Hemşirelik 

eğitiminde öz-duyarlığın temel bileşenleri olan şefkat, sevecenlik, eşitlik ve adalet gibi 

ilkelerin esas alınması, öğrencilerin öz-duyarlıklarının artarken organ bağışına yönelik negatif 

tutumlarının azalmasına neden olabilmektedir.  

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar, hemşirelik öğrencilerinin tamamını temsil etmez. 

Öğrencilerin organ bağışına yönelik tutumlarını kültürler arası farklılıklar etkileyebilmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Araştırmada hemşirelik öğrencilerinin öz-duyarlığı orta düzeyde ve organ bağışına 

yönelik yüksek düzeyde pozitif tutuma, düşük düzeyde ise negatif tutuma sahip olduğu 

belirlenmiştir. Öğrencilerin öz-duyarlığı arttıkça organ bağışına yönelik negatif tutumu ve 

tıbbi ihmal korkusu azalmaktadır. Erkek öğrencilerin öz-duyarlık düzeyleri anlamlı olarak 

daha düşük iken, organ bağışına yönelik negatif tutumları ise daha yüksektir. Dördüncü sınıf 

öğrencilerinin öz-duyarlıkları ve birinci sınıf öğrencilerinin de organ bağışına yönelik negatif 

tutumları anlamlı olarak daha yüksektir. Erkek öğrenciler öz-duyarlık ve organ bağışına 

yönelik olumlu tutum geliştirilmesi konusunda teşvik edilmelidir. Öğrencilerin öz-duyarlığı 

ve organ bağışına yönelik tutumlarını geliştirmek için eğitim müfredatında bu konulara birinci 

sınıftan itibaren başlanarak daha fazla yer verilmesi ve bilimsel aktivitelerin artırılması 

önerilmektedir.  
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